albo może być rozważane przez duszę. Jednak o tych [klasach] powiemy w następnym rozdziale.

To, co jest konkretne, nazywa się „bytem”, co zaś jest abstrakcyjne, nazywa się „istotą”, która nie jest niczym innym niż tym, dzięki czemu byt jest tym, czym jest. Dlatego zwykle nazywa się ją również *quidditas*.

3. W tym miejscu dawni uczeni poszukiwali odpowiedzi na pytanie, czy pojęcie bytu można nazwać „rodzajowym” czy tylko „analogicznym”. To, co najgłępszym rozumom wydaje się zaledwie sprawą małej wagi, ma największe zastosowanie do odpierania argumentów panteistów. Dlatego nie powinniśmy tego całkiem lekceważyć.

I tak nazwy „rodzaju” właściwie używa się jako pojęcia, które dokładnie tak samo odpowiada „gatunkom” w ten sposób, że „różnice gatunkowe”, określające to pojęcie, nie są zawarte w samych tych jak gdyby częściach, lecz są przywoływane w inny sposób. Tak pojęcie zwierzęcia jest rodzajem dlatego, że przysługuje różnym swoim gatunkom (np. człowiekowi i orłowi) w ten sposób, że nie różnią się one w samym pojęciu zwierzęcości (w którym to pojęciu, krótko mówiąc, zawarta jest istota żyjąca obdarzona zmysłem), lecz różnią się na mocy pewnych różnic wziętych spoza pojęcia zwierzęcości. Albowiem np. o rozumności, która jest różnicą gatunkową dla człowieka, nie powinno się myśleć jako o części zwierzęcości, lecz należy o niej myśleć jako o własności znacznie szlachetniejszej, która zwierzęcość udoskonala i wznosi na wyższy stopień.

Id dici non potest de conceptu entis; qui ita ad singulas entium descendit classes, ut haec in ipsa ratione entis varientur. Differentiae enim, quibus determinatur, non aliunde arcessuntur, sed ipsam rationem entis participant, extra quam nihil est. Sic cum substantia differre dicitur ab accidentibus in eo quod sit res non alteri inhaerens sed *per se stans*, differentia illa per se stans conceptum entis non egreditur; est enim profecto aliquid quod positive intelligitur; quidquid autem positive intelligitur, conceptu entis continetur. Impossibile est igitur differentias ullas nancisci, quae extra conceptum entis repetantur; quemadmodum ad genus habendum requireretur. Praeterea genus proprie dictum, cum ad singulas descendit species, variari non debet vi differentiae specificae in ipsa notione generica. Sic rationalitas adiecta animalitati non diversificat ipsam animalitatem; quae, in quantum talis, in homine et bruto consimilis est. Id non accidit de notione entis; nam differentiae quae illam deinceps coarctant, eam variant in ipsa ratione entis. Cum enim ex. gr. ens generatim acceptum in ens a se et ens ab alio dividitur, illud *a se* et *ab alio* non relinquit consimilem in subiectis, quae afficit, praeviam notionem; sed eam ita intime penetrat, ut omnino diversam efficiat. Nam entitas ipsa in creaturis dependentiam dicit, in Deo viceversa dicit independentiam. Quod non est de generibus proprie dictis; siquidem rationalitas, quae determinat hominem, non est ipsa animalitas, sed gradus alter naturae qua subiectum informatur.